
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.34 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Tempio

/1 5

Oggetto: Determinazione a contrarre per la sostituzione e revisione degli estintori automezzi di servizio

del Corpo Forestale e di V.A. del Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Tempio

Pausania. Cap. Sc.04.2000. Spese per la gestione, la manutenzione ordinaria e la

riparazione di mezzi di trasporto terrestri, e relativi allestimenti…" Bilancio 2021.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale n.1 del 7 gennaio 1977 che detta norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e

degli Assessorati regionali;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 02.08.2006;

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 25.02.2021 recante la legge di stabilità 2021;

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 25.02.2021 Bilancio di previsione triennale 2021/2023;

VISTO  il decreto dell'Assessore agli AA.GG. e Personale n. 37584/93 del 11.11.2019 con il quale

vengono attribuite le funzioni di Direttore del Servizio al Dott. Giannicola Zuccarelli matr.

002647;

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2019 e ss.mm. ed in particolare l'art. 36, comma 2,lett.

a) nonchè l'art. 1 del D.L. "Semplificazioni" n. 76/2020 (convertito nella l. n. 120/2020);

Determinazione n.1321  protocollo n. 17371  del 11/03/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.34 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Tempio

/2 5

ACCERTATO che gli automezzi in dotazione al Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale del CFVA di

Tempio Pausania sono dotati all'origine di estintori e che gli stessi risultano datati nel periodo

compreso tra gli anni 2000 e 2010 e pertanto necessitano di opportune verifiche finalizzate ad

assicurarne la perfetta funzionalità ovvero la necessità di una loro sostituzione in quanto

deteriorati (ruggine o altri malfunzionamenti) ovvero revisione al fine di esserne certificata la

operatività;

ACCERTATO  attraverso il ritiro di tutti gli estintori dagli  autoveicoli e quelli giacenti in magazzino, che gli

stessi ammontano a 115 di diverse capacità (n. 3 da Kg. 1, n. 62 da Kg 2; n. 8 da Kg. 4, n. 42

da Kg 6);

VISTA  la nota prot.n. 8514 del 05.02.2021 dello scrivente, con la quale si chiedeva alla Ditta F. lli

Santu di Tempio Pausania, a titolo gratuito, di visionare gli estintori al fine di verificare quanti

potessero essere revisionati e certificati, quanti fossero da sostituire e  quindi quanti

da  smaltire e di fornire un preventivo per ogni operazione al fine di  consentire a questo

Servizio di avere un costo orientativo della spesa da effettuare e da confrontare con i prezzi

vigenti di mercato;

 

VISTI   i preventivi di spesa presentati dalla Ditta F.lli SANTU e relativi il primo  ai costi per ogni

operazione di sostituzione/acquisto, ritiro e smaltimento, revisione, ricarica per ogni modello

di estintore in dotazione nei mezzi di questo Servizio (nota prot.n. 11425 del 15.02.2021); il

secondo relativo alla presunta spesa a seguito di verifica di quanti estintori sarebbero da

sostituire, quanti da smaltire, quanti da revisionare con certificazione (nota prot.n. 15049 del

03.03.2021);

ACCERTATO che su n. 115 estintori in carico e a fronte di un fabbisogno di n.13 estintori da kg 2, n. 3 da

Determinazione n.1321  protocollo n. 17371  del 11/03/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.34 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Tempio

/3 5

Kg 4 e n. 46 da kg 6:

solo  da kg 2 possono essere revisionati UNI9994 e certificati;n. 9

su n. 8 estintori da kg 4 nessuno può essere revisionato;

solo  estintori da 6 kg possono essere revisionati UNI9994 e certificati;n. 3

n. 4 estintori da kg 2 devono essere smaltiti;

n. 8 estintori da kg 4 devono essere smaltiti;

n. 39 estintori da kg 6 devono essere smaltiti;

n.3 estintori da 1 kg devono essere smaltiti.

I  rimanenti 103 estintori, non essendo revisionabili per obsolenscenza, dovranno

essere  smaltiti.

Ne consegue che si dovrà provvedere a:

smaltire 103 estintori (115 - 12 revisionabili);

aquistare n. 4 estintori da kg 2;

acquistare n.3 estintori da kg 4;

acquistare n. 43 estintori da kg 6.

revisionare n. 9 estintori da Kg 2;

revisionare n. 3 estintori da kg. 6.

 

ACCERTATO che sul MEPA i prezzi praticati per le operazioni di cui sopra (ritiro, acquisto, smaltimento,

ricarica/revisione), quando reperibili, prevedono costi che risultano superiori a quelli che

propone la Ditta F. lli SANTU, la quale si occuperebbe altresi di provvedere al ritiro in loco

degli estintori ed infatti:

estintori: sul MEPA € 18,00 + IVA - F.lli Santu € 5,50 + IVA con ritiro icosto smatlitimento 

Determinazione n.1321  protocollo n. 17371  del 11/03/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.34 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Tempio

/4 5

loco;

estintori da kg 2: sul MEPA € 10,00 + IVA - F.lli Santu € 8,20 + IVA con ritiro ecosto revisione 

riconsegna;

estintori da 4 kg:sul MEPA € 10,00 + IVA - F.lli Santu € 9,00 + IVA con ritiro ecosto revisione 

riconsegna in loco;

estintori da kg 6:sul MEPA € 10,50 + IVA - F.lli Santu € 10,50 + IVA con ritirocosto revisione 

e riconsegna;

estintori da 2 kg:sul MEPA € 30,00 + IVA - F.lli Santu € 29,50 + IVA;costo acquisto 

estintori da 4 kg:sul MEPA € 46,00 + IVA - F.lli Santu € 34,50 + IVA;costo acquisto 

estintori da 6 kg :sul MEPA € 39,99 + IVA - F.lli Santu € 35,50 + IVA.costo acquisto 

Considerato quanto sopra e che la Ditta F. lli Santu si occuperebbe anche del ritiro e

riconsegna in loco degli estintori;

SI DICHIARA di non trovarsi in conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli

artt. 14/15 del codice di comportamento;

DATO ATTO che quanto sopra riportato trova conferma nei documenti allegati alla presente;

DETERMINA

ART.1 Il Settore Affari Generali, gestione del personale e risorse finanziarie proceda, ad acquisire la

fornitura  per lo smaltimento di n. 103 estintori;

la revisione di n. 9 estintori da 2 kg e n. 3 da 6 kg;

l'acquisto di n. 4 estintori da kg 2, n. 3 da 4 kg e n.43 da  6 kg;

e la revisione a sensi di legge di tutti gli estintori revisionati o acquistati, ai 6 mesi dalla prima

Determinazione n.1321  protocollo n. 17371  del 11/03/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.34 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Tempio

/5 5

consegna per una cifra totale di € 3034,6 (3704,408 con IVA), come da tabella costi allegata.

Considerato che la spesa complessiva non supera € 5.000,00 (cinquemila/00), previa verifica

dei requisiti generali richiesti dalla legge, si potrà procedere ad affidamento diretto.

ART.2 La fornitura del servizio dovrà, in contratto essere articolata in due momenti diversi:

1° fase smaltimento, revisione e acquisto, regolare fornitura del servzio e fatturazione;

2°revisione semestrale, regolare esecuzione e fatturazione; questa fase sarà attivata a

seguito di specficio ordine di questo Servizio .

ART.3 La spesa relativa andrà a gravare sul Cap. Sc.04.2000. Spese per la gestione, la

manutenzione ordinaria e la riparazione di mezzi di trasporto terrestri, e relativi allestimenti…"

Bilancio di previsione triennale 2021/2023.

ART.4

ai sensi della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e del D.Lgs 50/16, il responsabile del

procedimento è individuato nella persona del Dott. Giannicola Zuccarelli.

Determinazione n.1321  protocollo n. 17371  del 11/03/2021


		2021-03-11T17:22:34+0100
	Italia
	Firma Smart Card




